terminum productum, sed etiam ad rem cognitam vel amatam: non autem recte dicitur Pater generare Filio, aut spirare spiritu sancto, ut docet etiam Sanctus Thomas citat. artic. 2. Quæ rationes tam Sancti Thomæ, quam Scoti quantum momenti habeant, dicetur resp. ad 3.

12 **Assertio IV.** Eodem sensu verè etiam ac proprie dicitur, Pater & Filius diligunt nos, siue creaturas Spiritu sancto. Ita expresse etiam S. Thomas citat. quæst. 37. artic. 2. & alij citati pro assertione secundâ, excepto Scoto, loco cit. Probat. Tum quia utrobique eadem est ratio; siquidem dilectio, quâ producitur Spiritus sanctus, etiam respicit creaturas, velut obiectum. Tum quia in simili recte dicitur, Pater dicere se, & creaturas verbo, ut dictum citato dubio 2. Nec refert, quod creaturæ non sunt obiectum primarium dilectionis notionalis, quodque secundum esse actualis existentia non necessario diligantur à Deo; satis est enim, quod eo dilectionis actu reipsa diligantur: præterquam quod Spiritus sanctus etiam procedit ex amore necessario creaturarum secundum esse possibile, ut dictum; quem amorem etiam agnoscit ipse. Scotus alibi, ut notavit Vasquez disputat. 152. cap. 1.

Ceterum contra assertionem 1. 3. & 4. obijcitur primo. Non recte dicitur Pater sapit, aut intelligit verbo; aut sapiens est sapientiæ genitâ ut fateretur etiam S. Thomas cit. a. 2. Ergo nec Pater diligit Spiritu sancto, &c.

13 **Respondeo** cum eodem Sancto Thomâ ibidem ad 1. discrimen esse inter diligere & intelligere; hoc enim essentialiter solum dicitur, consueto Theologorum loquendi usu, sicut & sapere, & sapientem esse. Diligere verò ob defectum priorum vocabulorum, pertinentium ad processionem per voluntatem, & notionaliter & essentialiter accipitur, ut omnes fatentur: tametsi Vasquez disputat. 151. numero 22. existimet, etiam intelligere, & sapere, posse accipi notionaliter; quod supra dubio 2. improbauimus.

14 **Secundo obijcitur.** Diligere est denominatio intrinseca; Spiritus sanctus autem est aliquid extra Patrem & Filium; cum supposito ab iisdem distinguatur: Ergo non potest dici Pater diligit Spiritu sancto, tanquam formâ; cum res extrinseca non possit se habere per modum formæ denominantis respectu denominationis intrinseca.

Respondeo, diligere notionale partim esse denominationem intrinsecam, quatenus denominatio sumitur ab ipsomet actu amoris, qui est productio Spiritus sancti; partim esse denominationem quasi extrinsecam; quatenus denominatio sumitur à termino producto, qui est Spiritus sanctus: est enim ex hac parte similis ei denominationi, quâ agens denominatur à termino extra agentem constituto. Quare etiam res extrinseca non est forma denominans denominationis intrinseca formaliter, quâ intrinseca est: sed potius denominationis alicuius, quæ

simul etiam extrinseca est, quatenus est talis, ut pluribus dicitur ad 3.

15 **Tertio obijcitur.** Non recte dici potest, Aedificator aedificat aedificio; nec etiam: Pater gignit seu generat verbo: nec, Pater & Filius spirant Spiritu sancto; ut de postremis duabus propositionibus fateretur etiam sanctus Thomas citat. quæst. 37. artic. 2. ad 2. & tamen verba hæc significant actionem includentem respectum ad certum & determinatum terminum; nimirum, generare ad Filium; & spirare ad Spiritum sanctum. Ergo nec ratio sancti Thomæ allata assertionem 3. quicquam concludit; nec adeo defendi possunt illæ propositiones, Pater dicit verbo, aut diligit Spiritu sancto. Nec satisfacit responsio Sancti Thomæ ibidem; qui ad hoc argumentum obiectum plus non responderet, quam spirare vel generare importare actum notionalem tantum: *Vide non possumus*, inquit, dicere, quod Pater spiret Spiritu sancto, aut generet Filio. Quid enim hoc refert, si alioqui nihil desit, quod ad modum eiusmodi loquendi ipsemet sanctus Thomas requirit: cum præsertim etiam dicere, & diligere, si addatur Verbo, vel Spiritu sancto, notionaliter tantum accipiantur, non essentialiter, ut dictum.

16 **Ob hanc causam Vasquez cum Scoto loco cit. reiecta ratione sancti Thomæ, quam pro assertionem tertia retulimus, aliam assignant:** qua utcumque defendere sibi videntur propositiones illas in assertionem positas; Pater dicit Verbo, aut diligit Spiritu sancto, veras & proprias esse, non autem illas quæ obijciuntur; ut superius assertionem 3. dictum.

Sed reuera difficultas non est omnino sublata. Primum, quia etsi verba habentia duplicem eiusmodi respectum, tum ad terminum productum, tum ad subiectum, vel obiectum, admittant, eiusmodi denominationem in casu ablativo, à termino producto; id tamen non fit, quando alioqui terminum productum respiciunt, sibi que copulant in casu accusatiuo: nisi hic ipse terminus habeat se velut medium, quo producatur ulterior terminus, qui cum verbo casu accusandi constituitur. V. G. rectè dicimus, Ignis calefacit, aut comburit lignum calore in ligno producto; quia calefacere & comburere non respicit calorè nec cum eo constituitur in casu accusatiuo; non enim ignis calefacit aut comburit calorè, sed lignum, &c. Rectè etiam dicimus, Ignis producit ignem calore in ligno producto; quia tametsi alias calor etiam in casu accusandi per modum termini constituitur cum verbo producere, hic tamen solum cum eo coniungitur velut medium ad ulteriorem terminum producendum, qui est ignis. At vero è contrario non rectè dicemus, Ignis producit in ligno calorem igne producto; quia ignis productus non habet se velut medium ad producendum calorè; sicut etiam ob eandem causam non rectè dicemus, Ignis producit ignem, aut comburit lignum cinere; quantumuis terminus productus per combustionem sit cinis. Cum ergo in præfenti, vocula *Dicere* respiciat alioqui Verbum productum in casu accusandi; nec Verbum habeat se per modum principij aut medij, quo Pater dicit